

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度报告是否经过审计

☒ 是 ☐ 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	3,152,828,362.38	7.10%	7,933,831,353.99	9.53%
归属于上市公司股东的净利润(元)	391,694,461.22	-2.82%	805,458,591.32	-5.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	362,793,742.26	0.16%	751,177,363.90	-4.98%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	866,269,022.87	64.22%
基本每股收益(元/股)	0.4315	-2.53%	0.8854	-4.91%
稀释每股收益(元/股)	0.4315	-2.53%	0.8854	-4.91%
加权平均净资产收益率	6.88%	0.38%	13.87%	0.40%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	12,628,277,056.23	12,427,538,056.62	1,624%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	5,883,152,892.25	5,640,651,866.77	4.30%	

(二)非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告金额	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-118,061.98	-3,290,676.84	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	8,481,484.42	29,649,816.53	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	5,889,089.53	32,430,857.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,893,711.12	3,435,517.00	
减:所得税影响额	2,264,361.17	9,439,906.86	
少数股东权益影响额(税后)	-716,334.48	-116,623.09	
合计	8,810,788.96	52,281,227.42	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1、资产负债变动

资产负债表项目	本报告期末	本报告期初	金额增减变动比率	重大变动说明
交易性金融资产	1,080,037,972.60	637,398,695.09	69.44%	主要是本报告期利用自有资金结构化购买理财产品金额增加。
应收账款	74,510,545.44	151,678,641.69	-50.88%	主要是应收账款大量的应收账款账期未收到回款所致。
预付账款	165,119,384.92	91,917,169.09	79.64%	主要是预付材料款增加。
合同资产	82,654,390.01	34,816,760.09	137.48%	主要是下属子公司“顺子公司”广州番禺装饰装修有限公司业务的发展,合同资产增加。
其他应收款	30,495,385.75	86,770,046.96	-64.39%	主要是预付了增值税专项的认证工卡,待抵增值税款。
长期股权投资	97,638,853.39	61,316,416.46	59.11%	主要是本期增加对广州顺能公司的投资。
其他权益工具投资	110,734,727.61	203,756,605.15	-45.65%	主要是本期出售非林曼图投资有限公司。
短期借款	787,000,000.00	1,302,388,719.68	-39.57%	主要是本报告期调整银行借款的结构,降低成本财务风险,长期借款比例上升。
应付账款	104,717,455.46	211,499,526.06	-50.49%	主要为本期减少以前应付账款的采购所致。
一年内到期的非流动负债	42,846,155.59	96,576,279.05	-55.64%	主要是下属子公司往来银行一年内到期借款。
其他流动负债	748,151,879.83	561,667,811.11	33.28%	主要是下属子公司建筑款采用应付使用证进行结算增加所致。
长期借款	1,827,782,627.46	1,016,065,980.76	80.45%	主要是本报告期调整银行借款的结构,降低成本财务风险,长期借款比例上升。
所有者权益	-6,489,578.89	2,710,095.86	-420.64%	主要是出售其他权益工具投资所致。

2、利润表

利润表项目	年初至本报告期末	上年同期	金额增减变动比率	重大变动说明
营业收入	7,933,831,353.99	7,243,776,965.55	9.53%	主要是产能匹配,产能提升,产品结构的持续增长。
营业成本	5,328,018,641.15	4,697,398,706.39	13.42%	主要是由于销量增加,大宗业务加大采购力度,导致营业成本增加;同时,由于部分商品成本增加,导致营业成本增加。
销售费用	782,165,161.42	690,823,808.64	13.22%	主要是公司产销规模增加,本期加大广告投入,销售人员薪酬增加,零售和整装收入稳步增长;米兰纳品牌经过近一年的孵化,业绩增速显著。
管理费用	509,086,261.88	528,874,274.23	-3.74%	主要是公司加强加强薪酬管理,强化各项管理费用控制。
财务费用	53,708,540.97	40,235,428.81	33.49%	主要是银行借款增加所致。

3、现金流量表

现金流量表项目	年初至本报告期末	上年同期	金额增减	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	866,269,022.87	527,499,412.73	338,769,610.14	主要是由于销量增加,大宗业务加大采购力度,导致经营活动现金流增加;同时,由于部分商品成本增加,导致经营活动现金流增加。
投资活动产生的现金流量净额	-730,589,362.50	-1,589,387,189.72	858,797,827.22	主要是:1.本期购买支付金融理财产品,导致本期投资活动产生的现金流量净额减少;2.本期银行借款较上年同期减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-793,953,480.82	731,628,796.61	-1,525,582,279.43	

2022年1至9月,公司实现营业收入9.734亿元,同比上升9.53%。“多品牌、全品类、全渠道”持续深化,各品牌发展稳步推进,索菲亚品牌整家定制餐受到市场广泛认可,可开订门窗和墙地柜产品,扩充整家战略品类;司米品牌持续深化“专柜柜、衣柜、橱柜、好配套”,全屋产品单价显著提升;华鹤品牌继续深化“U”墙柜”产品模式,零售和整装收入稳步增长;米兰纳品牌经过近一年的孵化,业绩增速显著。公司新渠道建设持续发力,报告期内整装渠道营业收入同比增长12.66%;营业收入分渠道方面,经销商渠道收入占比82.35%,同比增长12.99%;大宗业务渠道收入占比13.36%,同比减少8.12%;直营零售渠道收入占比2.56%,同比减少14.76%。

(一)索菲亚品牌

索菲亚品牌拥有经销商1,776个,专卖店2,808家,其中省会城市门店数占比11%(收入占比24%),地级城市门店数占比21%(收入占比26%),四五线城市门店数占比68%(收入占比50%)。

2022年1至9月,索菲亚品牌实现营业收入67.70亿元,同比增长11.19%。报告期内索菲亚工厂工厂平均单价18,133元,同比增长34.89%。

(二)司米品牌

司米品牌拥有经销商663个,专卖店584家,其中全屋店62家,衣柜上样门店增加至131家。其中,省会城市门店数占比10.4%(收入占比31.7%),地级城市门店数占比24.1%(收入占比29.9%),四五线城市门店数占比65.5%(收入占比38.4%)。在公司2020年提出的“多品牌、全品类、全渠道”的战略下,司米品牌经销商和索菲亚品牌经销商重合率逐步降低。

2022年1至9月,司米品牌实现营业收入7.21亿元。报告期内司米橱柜产品工厂端平均

证券代码:000712
证券简称:锦龙股份
公告编号:2022-53

广东锦龙发展股份有限公司

关于股东股份质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

广东锦龙发展股份有限公司(下称“本公司”)近日接到控股股东东莞市新世纪科教拓展有限公司(下称“新世纪公司”)有关办理股份质押的通知。具体情况如下:

一、股东股份质押基本情况

1、本次股份质押基本情况

股东名称	是否为控股股东或实际控制人的一致行动人	本次质押股份数量	占其所持股份比例	占公司总股本比例	是否为质押给银行	质押期限	质押起始日期	质押终止日期	质权人	质押用途
新世纪公司	是	7,000,000	2.86%	0.78%	否	否	2022-10-26	办理质押融资	东莞市农村商业银行	融资

2、股东股份累计质押情况

股东名称	持股数量	持股比例	本次质押前质押股份数量	本次质押后质押股份数量	占其所持股份比例	占公司总股本比例	已质押股份情况	本次质押股份情况
新世纪公司	250,000,000	27.96%	243,000,000	250,000,000	100.00%	27.96%	0	0%
朱凤莲	132,110,504	14.74%	131,940,000	131,940,000	99.87%	14.73%	0	0%
松松茂	66,300,000	7.40%	66,300,000	66,300,000	100.00%	7.40%	0	0%
合计	448,410,504	50.10%	441,240,000	448,240,000	99.96%	50.10%	0	0%

二、控股股东及其一致行动人股份质押情况

1、本次股份质押融资非用于满足上市公司生产经营相关需求。

2、未来半年内,控股股东及其一致行动人到期的质押股份累计数量为26.824万股,占其所持股份比例59.82%,占本公司总股本比例29.94%,对应融资金额18.14亿元;未来一年内到期的质押股份累计数量为43.474万股,占其所持股份比例96.95%,占本公司总股本比例48.52%,对应融资金额27.61亿元。控股股东及其一致行动人具备相应的资金偿还能力,还款来源为自有资金或自筹资金等。

3、控股股东及其一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害本公司利益的情形。

4、本次股份质押事项不会对本公司生产经营、公司治理等产生实质性影响。

5、控股股东基本情况

(1)名称:东莞市新世纪科教拓展有限公司

(2)企业性质:有限责任公司

(3)注册地:东莞市凤岗镇雁田村东深二路66号天安数码城

索菲亚家居股份有限公司

2022 第三季度 报告

客单价 12,132 元,同比增长 6%,订购衣柜、橱柜等全屋产品的工厂端平均客单价达 36,528 元。

(三)华鹤品牌

华鹤品牌共有经销商 326 个,专卖店 309 家,全品类展示门店数达 303 家。其中,省会城市门店数占比 8.60%(收入占比 11.00%),地级城市门店数占比 34.00%(收入占比 39.00%),四五线城市门店数占比 57.40%(收入占比 50.00%)。

2022 年 1 至 9 月,华鹤品牌实现营业收入 1.21 亿元,同比增长 23.07%。报告期内华鹤木门产品工厂端平均客单价 7,189 元。

(四)米兰纳品牌

米兰纳品牌共有经销商 455 个、专卖店 315 家。其中,省会城市门店数占比 7.00%(收入占比 13.00%),地级城市门店数占比 41.00%(收入占比 44.00%),四五线城市门店数占比 52.00%(收入占比 43.00%)。

2022 年 1 至 9 月,米兰纳品牌实现营业收入 1.96 亿元,同比增长 276.82%。报告期内米兰纳工厂端平均客单价 12,620 元,同比增长 14%。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	60,756	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前 10 名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
江浩钧	境内自然人	20.50%	187,063,160
利和生	境内自然人	19.41%	177,104,000
香港中央结算有限公司	境外法人	10.12%	92,317,577
中信证券股份有限公司－社保基金 1106 组合	其他	1.28%	11,659,244
全国社保基金四一八组合	其他	1.17%	10,708,440
中信证券股份有限公司－社保基金 17052 组合	其他	1.17%	10,676,890
新嘉人青盈股权投资有限公司－有限合伙企业－H&M－H1000 投资	其他	1.13%	10,289,386
中信证券－中信证券－中信证券卓越成长 1 号持有期限集合资产管理计划	其他	0.67%	7,893,656
基本养老保险基金一二零六组合	其他	0.80%	7,889,496
阿列古达投资有限公司	境外法人	0.59%	5,024,921
前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
香港中央结算有限公司	92,317,577	人民币普通股	92,317,577
江浩钧	46,765,900	人民币普通股	46,765,900
利和生	44,261,000	人民币普通股	44,261,000
中信证券股份有限公司－社保基金 1106 组合	11,659,244	人民币普通股	11,659,244
全国社保基金四一八组合	10,708,440	人民币普通股	10,708,440
中信证券股份有限公司－社保基金 17052 组合	10,676,890	人民币普通股	10,676,890
新嘉人青盈股权投资有限公司－有限合伙企业－H&M－H1000 投资	10,289,386	人民币普通股	10,289,386
中信证券－中信证券－中信证券卓越成长 1 号持有期限集合资产管理计划	7,893,656	人民币普通股	7,893,656
基本养老保险基金一二零六组合	7,889,496	人民币普通股	7,889,496
阿列古达投资有限公司	5,024,921	人民币普通股	5,024,921
<p>上述股东关联关系或一致行动的说明</p> <p>江浩钧为实际控制人,利和生先生为公司实际控制人利和生集团的投资人,我们之间,其余股东未知是否持有或关联关系或一致行动的说明</p>			
<p>前 10 名股东参与融资融券业务情况说明(如有)</p> <p>不适用</p>			

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:索菲亚家居股份有限公司

	2022 年 09 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
流动资产:		
货币资金	2,028,691,104.85	2,710,212,746.96
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,080,037,972.60	637,398,695.09
衍生金融资产		
应收票据	74,510,545.44	151,678,641.69
应收账款	1,280,036,317.18	1,028,044,679.79
应收款项融资		
预付款项	165,119,384.92	91,917,169.09
应收股利		
应收利息		
其他应收款	30,495,385.75	86,770,046.96
流动资产合计	5,468,719,404.06	5,543,318,318.08
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	97,638,853.39	61,364,016.46
其他权益工具投资	110,734,727.61	203,756,605.15
其他非流动金融资产	669,116,901.00	602,913,568.00
投资性房地产	22,546,206.06	23,509,527.74
固定资产	3,430,828,200.00	3,162,018,472.07
在建工程	634,729,844.80	991,835,143.11
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	93,382,387.84	117,651,476.97
无形资产	1,725,149,161.52	1,757,428,642.90
开发支出	1,229,847,488	2,820,831.05
商誉	18,940,991.50	18,940,991.50
长期待摊费用	86,721,363.70	77,941,086.98
递延所得税资产	139,598,520.61	119,339,059.88
其他非流动资产	128,948,821.88	144,303,026.73
资产总计	7,159,566,992.17	6,884,220,336.54
负债合计	12,628,277,056.23	12,427,538,056.62
流动负债:		
短期借款	787,000,000.00	1,302,388,719.68
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		

证券代码:002572 证券简称:索菲亚 公告编号:2022-059

	2022 年 9 月 30 日	2022 年 1 月 1 日
衍生金融负债		
应付票据	194,737,455.46	211,499,526.06
应付账款	1,473,082,766.76	1,346,666,503.00
预收款项		
合同负债	1,046,238,472.94	984,027,986.42
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	165,065,197.29	227,860,919.31
应交税费	227,628,198.43	297,636,545.80
其他应付款	312,653,148.17	264,312,627.05
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付债券		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	42,846,155.59	96,576,279.05
其他流动负债	748,151,879.83	561,667,811.11
流动负债合计	4,907,581,266.42	5,293,237,408.69
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	1,427,782,627.46	1,016,065,980.76
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	55,395,641.38	78,264,158.48
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	78,623,627.20	81,573,925.34
递延所得税负债	17,249,860.16	21,648,961.78
其他非流动负债		
负债合计	1,579,691,756.40	1,198,699,873.56
所有者权益:		
股本	912,570,038.00	912,570,038.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积		
其他综合收益	-6,695,578.89	2,710,095.86
专项储备		
盈余公积	476,162,473.70	476,162,473.70
一般风险准备		
未分配利润	3,263,302,686.93	3,029,402,006.70
归属于母公司所有者权益合计	5,883,152,892.25	5,640,651,866.77
少数股东权益	258,491,191.91	295,549,487.49
所有者权益合计	6,141,644,078.16	5,936,201,374.37
负债和所有者权益总计	12,628,277,056.23	12,427,538,056.62

法定代表人:江浩钧

主管会计工作负责人:黄毅杰